2023/12/15 下午5:33 中国科协办公厅关于开展2023年度国家科学技术奖提名工作的通知

https://www.cast.org.cn/xw/tzgg/ZZRC/art/2023/art_6a81b485cf3d4bbd975dd3446a3f72a5.html 1/3

首 页 全景科协 智 库 学 术 科 普 党 建 应 用

发布日期：2023-12-15 分享到：分享到：

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协:

根据《国家科学技术奖励工作办公室关于2023年度国家科学技术奖提名工作的通知》(以下简称《通知》)，中国科

协作为2023年度国家科学技术奖提名单位，现将开展有关工作事项通知如下。

一、提名奖种和名额

（一）提名奖种

国家最高科学技术奖，国家自然科学奖、国家技术发明奖和国家科学技术进步奖（包括科普类和非科普类项目）通

用项目（以下简称三大奖），中华人民共和国国际科学技术合作奖。

（二）推选名额

中国科协将根据优中选优原则在限额内进行提名。

1.中国科协所属各全国学会、协会、研究会原则上可推选本学科领域的三大奖候选项目2项，中国科普作家协会可推

选国家科学技术进步奖（科普类）候选项目2项。

具有向国家科技奖励办直接提名候选项目资格的全国学会，不再向中国科协推选候选项目。

2.各省级科协原则上可推选本地区三大奖候选项目2项。

3.各推选单位可推选国家最高科学技术奖候选人选2人，中华人民共和国国际科学技术合作奖名额不限。

二、推选条件

推选候选项目(人选）必须符合《通知》要求。

三、推选工作及材料要求

1.各推选单位要坚持标准、保证质量，规范遴选程序，充分征求相关专业领域专家的意见。应建立科学合理的遴选

机制，及时在本单位、本地区、本学科领域范围发布相关信息，公开、公平、公正地开展推选候选项目（人选）的遴选

工作，真正把创新性突出、经济效益和社会效益显著的优秀项（人选）目遴选出来。推选单位须确保推选候选项目（人

选）符合形式审查要求，且须确保该项目（人选）不再通过其他渠道提名，一经提名不接受撤回申请。

2.提名书是评审的主要依据，请严格按照《2023年度国家科学技术奖励提名工作手册》要求填写。内容应当完整、

真实，文字描述要准确、客观，重点突出推选候选项目（人选）的科学发现、技术发明或科技创新内容。项目（人选）

一经推选，未经允许，提名书中的项目完成人等重要信息一律不得更改。《通知》和提名书及工作手册请登录国家科学

技术奖励工作办公室网站（www.nosta.gov.cn）下载。

11-

202

浙江

11-

第六

治理

科协要闻

“老煤城”徐州激活城

2023年中国电机工程学

2023世界智能制造大会

首届“江苏青年女科学

江苏：让创新成为高质

图片要闻

视频

习近平向首届“一带一

本网推荐

全国学会科技服务“入

中国科协主席与大学生

2023中国海外人才创新

中国科协发布2023重大

安徽省党政领导与院士

港澳科技界代表参加第

中国科协办公厅关于开展2023年度国家科学技术奖提名工作的通知

请输入关键字 | 科协邮局

当前位置： 首页 > 新闻 > 通知公告 > 组织人才

https://www.cast.org.cn/
https://www.cast.org.cn/qjkx/index.html
https://www.cast.org.cn/zk/index.html
https://www.cast.org.cn/xs/index.html
https://www.cast.org.cn/kp/index.html
https://www.cast.org.cn/dj/index.html
https://www.cast.org.cn/yy/index.html
https://www.cast.org.cn/xw/TPXW/art/2023/art_0db52c253b044157854bffdedfe07423.html
https://www.cast.org.cn/xw/TPXW/art/2023/art_c003d463f6334692b20c40420810c86f.html
https://www.cast.org.cn/xw/KXYW/art/2023/art_1fd23405b1d74c8c82e5a77acf5213f3.html
https://www.cast.org.cn/xw/KXYW/art/2023/art_adc3c9f6bb3c454fbc7432bbd569d0f7.html
https://www.cast.org.cn/xw/KXYW/art/2023/art_ee46500850124e8d8f1a988fa1de425b.html
https://www.cast.org.cn/xw/KXYW/art/2023/art_9eac3364830c47eeba12fa479acde138.html
https://www.cast.org.cn/xw/KXYW/art/2023/art_006896dd8f3d484fb2ed0eecd19f3c82.html
https://www.cast.org.cn/xw/sp/CMKX/art/2023/art_57f33f0253084031b37377ed682af982.html
https://www.cast.org.cn/xw/BWTJ/index.html
https://www.cast.org.cn/xw/BWTJ/art/2023/art_fb9b0e142cf7452ba1692b521e4b2535.html
https://www.cast.org.cn/xw/BWTJ/art/2023/art_6709927252374edcaf22f21b2009e04f.html
https://www.cast.org.cn/xw/BWTJ/art/2023/art_9ac31c0ac3ec403c816c487b63e218f9.html
https://www.cast.org.cn/xw/BWTJ/art/2023/art_32e91b9e6bdd45d5aa8c1dd01b6c72aa.html
https://www.cast.org.cn/xw/BWTJ/art/2023/art_7aaf324e741a42f1b2b8995de3bcc318.html
https://www.cast.org.cn/xw/BWTJ/art/2023/art_0ef9b79aff0a452ba5e5732c535d6f20.html
http://mail.cast.org.cn/
https://www.cast.org.cn/index.html
https://www.cast.org.cn/xw/index.html
https://www.cast.org.cn/xw/TZGG/index.html
https://www.cast.org.cn/xw/tzgg/ZZRC/index.html
javascript:;
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.cast.org.cn%2Fxw%2Ftzgg%2FZZRC%2Fart%2F2023%2Fart_6a81b485cf3d4bbd975dd3446a3f72a5.html&title=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A7%91%E5%8D%8F%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%A5%96%E6%8F%90%E5%90%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=%E6%A0%B9%E6%8D%AE%E3%80%8A%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%A5%96%E5%8A%B1%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4%E5%85%B3%E4%BA%8E2023%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%A5%96%E6%8F%90%E5%90%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%E3%80%8B(%E4%BB%A5%E4%B8%8B%E7%AE%80%E7%A7%B0%E3%80%8A%E9%80%9A%E7%9F%A5%E3%80%8B)%EF%BC%8C%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A7%91%E5%8D%8F%E4%BD%9C%E4%B8%BA2023%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%A5%96%E6%8F%90%E5%90%8D%E5%8D%95%E4%BD%8D%EF%BC%8C%E7%8E%B0%E5%B0%86%E5%BC%80%E5%B1%95%E6%9C%89%E5%85%B3%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E4%BA%8B%E9%A1%B9%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%A6%82%E4%B8%8B%E3%80%82&summary=%E6%A0%B9%E6%8D%AE%E3%80%8A%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%A5%96%E5%8A%B1%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4%E5%85%B3%E4%BA%8E2023%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%A5%96%E6%8F%90%E5%90%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%E3%80%8B(%E4%BB%A5%E4%B8%8B%E7%AE%80%E7%A7%B0%E3%80%8A%E9%80%9A%E7%9F%A5%E3%80%8B)%EF%BC%8C%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A7%91%E5%8D%8F%E4%BD%9C%E4%B8%BA2023%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%A5%96%E6%8F%90%E5%90%8D%E5%8D%95%E4%BD%8D%EF%BC%8C%E7%8E%B0%E5%B0%86%E5%BC%80%E5%B1%95%E6%9C%89%E5%85%B3%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E4%BA%8B%E9%A1%B9%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%A6%82%E4%B8%8B%E3%80%82&site=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A7%91%E5%8D%8F%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%A5%96%E6%8F%90%E5%90%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pics=https%3A%2F%2Fwww.cast.org.cn%2Fcms_files%2Ffilemanager%2F583933374%2Fpicture%2F20236%2Fec35fe0a5516448babf08237f4d48caa.png
https://service.weibo.com/share/share.php?url=https%3A%2F%2Fwww.cast.org.cn%2Fxw%2Ftzgg%2FZZRC%2Fart%2F2023%2Fart_6a81b485cf3d4bbd975dd3446a3f72a5.html&title=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A7%91%E5%8D%8F%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%A5%96%E6%8F%90%E5%90%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pic=https%3A%2F%2Fwww.cast.org.cn%2Fcms_files%2Ffilemanager%2F583933374%2Fpicture%2F20236%2Fec35fe0a5516448babf08237f4d48caa.png&appkey=

2023/12/15 下午5:33 中国科协办公厅关于开展2023年度国家科学技术奖提名工作的通知

https://www.cast.org.cn/xw/tzgg/ZZRC/art/2023/art_6a81b485cf3d4bbd975dd3446a3f72a5.html 2/3

相关链接

中国科协所属单位2024年度公开招聘社会在职人员公告

关于第十九届中国青年女科学家奖拟表彰对象和第八届未来女科学家计划拟入选者的公示

2023年全国学会专职人员水平评价拟通过人员名单公示

中国科协组织人事部关于申报2023年度组织建设理论研究课题（第三批）的通知

中国科协直属单位2023年度第二次公开招聘应届高校毕业生拟聘用人选公示

（三）各推选单位须按《通知》要求，在拟提名项目所有拟推选候选人所在单位进行公示，公示时间不少于5天。公

示情况及结果加盖单位公章后报送中国科协。

四、推选材料填报要求

1.请各推选单位登录“中国科协智慧评审系统”（https://kecaihui.cast.org.cn，以下简称“智慧系统”）查收“推

荐码”。于12月29日前在线审核推选材料，填写提名意见。推选单位同时上传提名函，需推选单位主要负责同志签字并

加盖单位公章。内容包括:推选工作组织和遴选情况；候选者所在单位公示情况；推选候选项目汇总表；明确该项目符合

形式审查要求等。

2.候选项目第一完成人（候选人）需注册“智慧系统”，在线填写提交提名书及附件材料（推选材料非涉密证明由

候选项目第一完成单位出具并加盖单位公章）。凭“推荐码”提交至推选单位（具体时间以推选单位时间要求为

准）。“推荐码”由推选单位发放给候选项目第一完成人（候选人）。

3.拟提名项目（人选）产生后将通知拟提名项目（人选）登录国家科学技术奖励综合业务管理平台进行网络填报并

报送纸质版材料，纸质材料包括提名书和候选人所在单位公示情况。其中纸质版提名书2套，原件1套（右上角标明原

件），复印件1套。纸质版提名书包括封面、主件和附件，封面和主件应从提名系统中直接生成并打印（包含“正式

版”水印），附件不需从提名系统中打印。封面、主件和附件应合订，单双面不限，纸张规格A4，竖向左侧装订。

五、联系方式

（一）中国科协培训和人才服务中心（材料接收单位）

联 系 人：何腾蛟   常  铖

电    话：（010）62165291

报送/邮寄地址：北京市海淀区学院南路86号

中国科协综合业务楼西楼604房间

邮    编：100081

（二）中国科协组织人事部

联 系 人：马  榕   马文斌

电    话：（010）62165285  68526144

中国科协办公厅

2023年12月15日

https://www.cast.org.cn/xw/tzgg/ZZRC/art/2023/art_bbefa4bc65384890998f4e6dc929df72.html
https://www.cast.org.cn/xw/tzgg/ZZRC/art/2023/art_62c010dfab524b4780c2b31ce168a9f7.html
https://www.cast.org.cn/xw/tzgg/ZZRC/art/2023/art_2e7baeda99ae4dcf8f17711f90a4cefe.html
https://www.cast.org.cn/xw/tzgg/ZZRC/art/2023/art_5fea4eb287c44442bc9615d9af810460.html
https://www.cast.org.cn/xw/tzgg/ZZRC/art/2023/art_8cf59d1d35024fb98231fd23d57996d0.html

2023/12/15 下午5:33 中国科协办公厅关于开展2023年度国家科学技术奖提名工作的通知

https://www.cast.org.cn/xw/tzgg/ZZRC/art/2023/art_6a81b485cf3d4bbd975dd3446a3f72a5.html 3/3

机关部门 直属单位 全国学会 地方科协

中国科学技术协会版权所有 京ICP 备 10216604 号-4 海淀分局备案 1101084647

中国科学技术协会办公厅主办 中国科协信息中心技术支持

联系我们

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.cast.org.cn/LXWM/index.html